
1Ano XIV  - Nº 1759 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1759 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO Nº 369, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
 
A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
 
CONSIDERANDO o decreto nº 48.495, de 03 de maio de 2023, que revoga o decreto nº 48.375, de 28 de fevereiro de 
2023, que dispõe sobre o marco temporal de transição para a aplicação integral do novo regime de licitações e contratos 
sob a égide da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e respectivos regulamentos Estaduais. 

CONSIDERANDO o artigo 59, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, que compete privativamente ao prefeito sancionar, 
promulgar e fazer publicar as Leis, bem como expedir Decretos e Regulamentos para a sua fiel execução;

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 295, de 14 de março de 2023, que dispõe sobre o marco temporal de transição para a 
aplicação integral do novo regime de licitações e contratos sob a égide da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana, 18 de setembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP n. 063/2023.

Processo Administrativo n. 3656/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para confecção de uniformes esco-
lares, com fornecimento de material, para alunos da rede 
municipal de ensino do Município de São Francisco de 
Itabapoana.

Aviso: O Pregoeiro torna público e notifica as empresas 
licitantes sobre o prosseguimento da licitação epigrafada, 
com nova sessão pública designada para o dia 22/09/2023 
às 10h00min., para retorno da fase de habilitação, nos ter-
mos do Art. 4º, inciso XVI, da Lei 10.520/2002.

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP Nº: 071/2023
Nº. Processo: 2721/2023
Dia: 28/09/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para execução de cópias xerográfi-
cas, conforme especificações descritas no PROJETO 
BÁSICO, ANEXO II, parte integrante e inseparável deste 
edital.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP Nº: 072/2023

Nº. Processo: 3408/2023
Dia: 28/09/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de vacina contra febre aftosa, raiva, brucelose e manqueira, 
destinados à imunização do rebanho dos pequenos produtores do município, evitando surto de doenças.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIV  - Nº 1759 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 


